



**BBL-1601250101061700** Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. VI) (CBCS) (WEF-2016) Examination**

**July - 2021**

**Economics**

**(Micro Economics-2)**

**(New Course)**

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નના ઉત્તર આપો.  
(3) જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.  
(4) જરૂર જણાય ત્યાં આલેખ દોરો.

- |   |   |    |
|---|---|----|
| 1 | સરેરાશ ખર્ચ અને સીમાન્ત ખર્ચનો અર્થ સ્પષ્ટ કરી સરેરાશ અને સીમાન્ત ખર્ચ વચ્ચેના સંબંધોની સમજૂતી આપો. | 14 |
| 2 | પૂર્ણ હરિકાઈવાળા બજારમાં ટૂંકાગાળામાં પેઢીના કિંમત નિર્ધારણ અને સમતુલા સમજાવો.                      | 14 |
| 3 | ઈજારાનો અર્થ સમજાવી ઈજારાવાળા બજારમાં ટૂંકાગાળામાં પેઢીના કિંમત નિર્ધારણ અને સમતુલા સમજાવો.         | 14 |
| 4 | કિંમત ભેદભાવનો અર્થ સમજાવી તે ક્યારે શક્ય અને નફાકારક બને છે તે સમજાવો.                             | 14 |
| 5 | ઈજારાયુક્ત હરિકાઈવાળા બજારમાં પેઢી અને જૂથનો અર્થ સમજાવી ઈજારાયુક્ત હરિકાઈના લક્ષણો વર્ણવો.         | 14 |

- 6 પૂર્ણ હરિફાઈવાળા બજારનો અર્થ સમજાવી તેનાં લક્ષણો વર્ણવો. તેમાં 'પેઢી વ્યક્તિગત રીતે કિંમત વધારી નથી શકતી' શા માટે ? 14
- 7 ઈજારાયુક્ત હરિફાઈમાં ટૂંકાગાળામાં પેઢી અને જૂથની સમતુલાની સમજૂતી આપો. 14
- 8 કિંમત ભેદભાવવાળા બજારમાં પેઢીની સમતુલાની સમજૂતી આપો. 14
- 9 ટૂંકનોંધ લખો : 14
- (i) ટૂંકો ગાળો અને લાંબો ગાળો
- (ii) પૂર્ણ હરિફાઈમાં સરેરાશ અને સીમાન્ત આવક.
- 10 ટૂંકનોંધ લખો : 14
- (i) ઈજારામાં સ.આવક અને સીમાન્ત આવક.
- (ii) ઈજારાયુક્ત હરિફાઈ અને વસ્તુ વિવિધતા.

## ENGLISH VERSION

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
 (2) Give answers of any five questions.  
 (3) Figures to the right side indicate marks.  
 (4) Draw diagram if necessary.

- 1 Clarify the meaning of Average cost and Marginal cost and explain the relationship between them. 14
- 2 Explain the Pricing and equilibrium of the firm in perfect competition in short run. 14
- 3 Explain the meaning of monopoly and explain pricing and equilibrium of the firm in short run. 14
- 4 Explain the meaning of price discrimination and explain when it be possible and profitable ? 14

- 5 Explain the meaning of firm and group in monopolistic competition and Describe its characteristics of monopolistic competition. 14
- 6 Explain the meaning and characteristics of perfect competition in it, "Individual firm can't increase price". Why ? 14
- 7 Explain the equilibrium of firm and group in short run in monopolistic competition. 14
- 8 Explain the equilibrium of the firm in price discrimination-Type market. 14
- 9 Write short note : 14  
(i) Short run and Long run  
(ii) Average and Marginal Revenue in perfect competition.
- 10 Write short note: 14  
(i) Average and Marginal revenue in monopoly.  
(ii) Monopolistic competition and product differentiation.
-